**21. EL MISMO; Resuestas, libro XIII.** — *El marido, que es solvente, puede manumitir durante el matrimonio, á un esclavo de la dote; mas si no es solvente, aunque tenga otros acreedores, se impedirá la libertad del esclavo, de suerte que se entienda que durante el matrimonio se debe la dote.*

**22. EL MISMO; Definiciones, libro II.** — *El nieto habido de un hijo puede manumitir con la voluntad del abuelo, como el hijo con la voluntad del padre, pero el manumitido es libre del padre ó del abuelo.*

**23. EL MISMO; Resuestas, libro XV.** — *Cayo Seyo compró á Pánfila con la condición de que fuese manumitida dentro de un año; después, dentro del año, fué Seyo declarado esclavo; pregunto, si por la ley de la venta Pánfila habrá conseguido la li-*

(1) Según corrección del código Fl.; patrifamilias, Taur. según la escritura original, supitiéndose servis.

(2) et, considerase aquí palabra supérflua.

(3) voluntate, Hal.

(4) Taur.; statulibero, el código Fl., Br.

(5) Paulus, Hal.

**Paulus respondit, cum ea conditione ancillam emtam domino acquisitam, cum qua conditione venisse proponeretur.**

**24. HERMOGENIANUS libro I. Iuris Epitomarum.**—Lege Junia Petronia (1), si dissonantes pares iudicium existant sententiae, pro libertate pronuntiari iussum (2).

§ 1.—Sed etsi testes non dispari numero tam pro libertate, quam contra libertatem dixerint, pro libertate pronuntiandum esse, saepe constitutum est.

**25. GAIUS libro I. de Manumissionibus.**—Iuris ratio efficit, ut infantibus quoque competit libertas.

**26. JAVOLENUS libro IV. ex Posterioribus Labeonis.**—Sérsum furiosum omni genere manumissum ad libertatem perduci putat posse Labeo.

## TIT. II

### DE MANUMISSIS VINDICTA [Cf. Cod. VII. 1.]

**1. POMPONIUS libro I. ad Sabinum.**—Apud Praetorem, eundemque tutorem posse pupillum ipso auctore manumittere constat.

**2. UPLIANUS libro XVIII. ad Sabinum.**—Si minor sit annis viginti fructuarius, an consentire libertati possit? Et puto, consentiendo posse ad libertatem perducere.

**3. IDEM libro IV. Disputationum.**—Si heres servum legatum manumittat, mox repudiet legatarius, retro competit libertas. Idemque est, et si duobus pure servus legetur, et post alterius manumissionem alter repudiaverit; nam et hic retro libertas competit.

**4. IULIANUS libro XLII. Digestorum.**—Si pater filio permiserit servum manumittere, et interim decesserit intestato, deinde filius ignorans patrem suum mortuum, libertatem imposuerit, libertas servo favore libertatis contingit, quum non appareat mutata esse domini voluntas. Sin autem ignorantie filio vetuisset pater per nuntium et, antequam filius certior fieret, servum manumisisset, liber non fit; nam ut filio manumittente servus ad libertatem perveniat, durare oportet patris voluntatem; nam si mutata fuerit, non erit verum, volente patre filium manumissee.